
  

 
  Rua Maria Verônica de Melo, S/N, São Sebastião, Palmares/PE 

CEP: 55.540-000 CNPJ: 00.562.279/0001-05  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº. 001/2023 – ASC 

 

 

    O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

PALMARES, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o Edital do 

Processo Seletivo Público nº 001/2023 – ASC e, 

 

CONSIDERANDO o resultado final do Processo Seletivo Público nº 001/2023 –ACS, 

homologado por ato do Chefe do Poder Executivo Municipal, a teor do Decreto nº. 

012/2023;  

 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Tornar Pública a convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo 

Público nº. 001/2023 – ACS, relacionados no quadro do anexo I deste edital, para o curso 

de formação inicial. 

 

Art. 2º. O curso, que terá duração mínima de quarenta horas, será realizado Auditório 

Gerson de Almeida Melo da Secretaria Municipal de Saúde, localizado no complexo 

municipal de Saúde, Avenida Coronel Pedro Paranhos, S/N, Palmares/PE, entre os dias 

22 a 26 de maio de 2023, das 8h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00, devendo os candidatos 

comparecer munidos de documentos de identificação oficial com foto.  

 

§ 1º. A nomeação dos candidatos aprovados ficará condicionada ao cumprindo de, no 

mínimo, 80% da carga horária do curso de formação inicial, obedecida à estrita ordem de 

classificação, ao prazo de validade do certame e ao cumprimento das disposições legais 

pertinentes. 

 

Art.3º. Comunique-se na forma do edital.  

 

Art. 4º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Palmares, 12 de maio de 2023. 

 

 

 

Bruno César Camilo da Silva 

Secretário Municipal de Saúde 


